transações são realizadas dentro das diretrizes estabelecidas pela política de

gerenciamento de risco. Geralmente, a Companhia procura aplicar a contabilidade

de hedge accounting para gerenciar a volatilidade nos lucros ou prejuízos.

i. Risco cambial

Em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a Companhia

apresentava a seguinte exposição líquida à variação cambial dos ativos e

passivos denominados em moeda estrangeira:

 31/03/2024  31/12/2023
Fornecedores (8)  (8)
Empréstimos e f inanciamentos (1.028.081)  (1.031.161)
Derivativos de taxa de câmbio  1.028.081  1.031.161

 (8)  (8)

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos e euros, levantados em 31 de março de 2024, no cenário provável a

Companhia sensibilizou o efeito positivo ou negativo no resultado, antes dos

impostos, decorrente de um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente

possível do Real em relação às moedas estrangeiras no cenário provável, e para

aumentos e diminuições de 25% e 50%, como segue:

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

17

Público

Instrumento
Fator de

risco  Provável 25% 50%  -25%  -50%

Fornecedores
Flutuação

do câmbio  - (2) (4)  2  4

Empréstimos e f inanciamentos
Flutuação

do câmbio  13.237 (240.474) (494.185)  266.948  520.659

Derivativos de taxa de câmbio
Flutuação

do câmbio  (13.237) 240.474 494.185  (266.948)  (520.659)

Impactos no resultado do período   - (2) (4)  2  4

O cenário provável utiliza o dólar e o euro projetados por consultoria especializada para 31

de março de 2025. Cenários estressados foram def inidos aplicando variações (positivas e

negativas) de 25% e de 50% nas taxas de câmbio usadas no cenário provável.

   Cenários

 31/03/2024  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Dólar 4,9962  4,9300  6,1625  7,3950  3,6975  2,4650
Euro 5,3979  5,5216  6,9020  8,2824  4,1412  2,7608

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia possui instrumentos f inanceiros sobre os quais incidem taxas de

juros em grande parte variáveis, o que expõe o resultado f inanceiro aos riscos de

f lutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra o impacto anual projetado

nas despesas com juros dos empréstimos e financiamentos e na

remuneração das aplicações financeiras (antes dos impostos), mantidas

as demais variáveis:

  Cenários
Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Aplicações f inanceiras  71.677  89.596  107.516  53.758  35.839
Títulos e valores mobiliários  34.754  43.442  52.131  26.065  17.377
Caixa restrito  13  17  20  10  7
Empréstimos, f inanciamentos  (306.966)  (380.452)  (453.939)  (233.480)  (159.994)
Passivos de arrendamento  (50.946)  (50.946)  (50.946)  (50.946)  (50.946)
Derivativos de taxa de juros  (112.433)  (140.542)  (168.650)  (84.325)  (56.217)
Outros passivos f inanceiros  (10.057)  (12.216)  (14.375)  (7.898)  (5.739)

Impactos no resultado do período  (373.958)  (451.101)  (528.243)  (296.816)  (219.673)

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

18

Público

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma terceira parte

especializada com base nas informações do Banco Central do Brasil (BACEN) em 11 de

abril de 2024. Cenários estressados foram def inidos aplicando variações (positivas e

negativas) de 25% e de 50% às taxas do cenário provável, como segue:

  Cenários

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  9,69%  12,11%  14,53%  7,27%  4,84%
CDI  9,59%  11,98%  14,38%  7,19%  4,79%